
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 января 2012 г. № 60 

 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ВОПРОСАМ ДЕНЕЖНОГО ДОВОЛЬСТВИЯ И ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И СОТРУДНИКОВ НЕКОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, А ТАКЖЕ О ПРИЗНАНИИ НЕ ДЕЙСТВУЮЩИМИ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ 

АКТОВ СОЮЗА ССР 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.02.2013 № 125, 

с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 01.09.2014 № 881) 

 

В связи с принятием федеральных законов "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", "О де-

нежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", "О социальных гарантиях сотруд-

никам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации" и "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в свя-

зи с принятием Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных 

выплат" и Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Феде-

рации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Россий-

ской Федерации постановляет: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.02.2013 № 125) 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по 

вопросам денежного довольствия и пенсионного обеспечения военнослужащих и сотрудников некоторых феде-

ральных органов исполнительной власти. 

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации по вопросам денежного доволь-

ствия и пенсионного обеспечения военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнитель-

ной власти по перечню согласно приложению № 1. 

3. Признать не действующими на территории Российской Федерации акты Союза ССР в отношении военно-

служащих и сотрудников органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы по 

перечню согласно приложению № 2. 

4 - 5. Утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 16.02.2013 № 125. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г., а в отношении лиц, указанных в части 2 статьи 7 Федерального 

закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", части 2 статьи 20 

Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и части 1 статьи 1 Федерального 

закона "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых органов исполнительной власти и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", применяется с 1 января 2013 г. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.02.2013 № 125) 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 31 января 2012 г. № 60 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ВОПРОСАМ ДЕНЕЖНОГО ДОВОЛЬСТВИЯ И ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И СОТРУДНИКОВ НЕКОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 

 

1. Абзац четвертый пункта 18 постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 



22 сентября 1993 г. № 941 "О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и по-

собий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих 

сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах 

внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, и их семьям в Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федера-

ции, 1993, № 40, ст. 3753; Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 30, ст. 3145; 2002, № 9, ст. 

936; 2003, № 33, ст. 3269; 2005, № 1, ст. 127; 2006, № 3, ст. 297; 2011, № 51, ст. 7526; 2012, № 3, ст. 435) изложить в 

следующей редакции: 

"Назначение и выплата оклада по воинскому (специальному) званию производятся в соответствии с право-

вым актом Министерства обороны Российской Федерации или иного федерального органа исполнительной власти, 

в котором предусмотрена военная служба (служба), принятым на основании настоящего постановления.". 

2. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 г. № 371 "О долж-

ностных окладах некоторых категорий военнослужащих Академического ансамбля песни и пляски имени А.В. 

Александрова" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 1, ст. 35): 

в абзаце первом слова "с 1 января 1994 г." и "в размерах, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации для прапорщиков и мичманов," исключить; 

в абзаце третьем цифры "20" заменить цифрами "10"; 

в абзаце четвертом цифры "50" заменить цифрами "20". 

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 6 мая 1994 г. № 477 "Об утверждении размеров 

увеличения должностных окладов (тарифных ставок) персоналу учреждений, исполняющих уголовные наказания в 

виде лишения свободы, и учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы с особыми 

условиями хозяйственной деятельности, в зависимости от вида учреждений, характера и сложности выполняемых 

работ, а также следственных изоляторов Министерства юстиции Российской Федерации" (Собрание законодатель-

ства Российской Федерации, 1994, № 3, ст. 234): 

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 

"перечень должностей персонала, имеющего специальные звания, которому производится увеличение долж-

ностных окладов на 20 процентов, и иного персонала, которому производится увеличение должностных окладов 

(тарифных ставок) на 50 процентов за работу в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения 

свободы с особыми условиями хозяйственной деятельности, особого режима для лиц, которым исключительная 

мера наказания заменена лишением свободы, согласно приложению № 2."; 

б) приложение № 1 к указанному постановлению изложить в следующей редакции: 

 

"Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 6 мая 1994 г. № 477 

(в редакции постановления 

Правительства Российской Федерации 

от 31 января 2012 г. № 60) 

 

РАЗМЕРЫ 

УВЕЛИЧЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ (ТАРИФНЫХ СТАВОК) 

ПЕРСОНАЛУ УЧРЕЖДЕНИЙ, ИСПОЛНЯЮЩИХ УГОЛОВНЫЕ НАКАЗАНИЯ 

В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, И УЧРЕЖДЕНИЙ, ИСПОЛНЯЮЩИХ УГОЛОВНЫЕ 

НАКАЗАНИЯ В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВИДА 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ХАРАКТЕРА И СЛОЖНОСТИ ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ 

 
───────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────── 

                                   │     Размер увеличения должностных 

                                   │ окладов, тарифных ставок (процентов) 

                                   ├──────────────┬──────────────────────── 

                                   │ учреждения,  │      учреждения, 

                                   │ исполняющие  │ исполняющие уголовные 

                                   │  уголовные   │   наказания в виде 

                                   │ наказания в  │   лишения свободы с 

                                   │ виде лишения │   особыми условиями 

                                   │   свободы    │     хозяйственной 

                                   │              │     деятельности 

───────────────────────────────────┴──────────────┴──────────────────────── 

 1. Персонал учреждений, 

    исполняющих наказания, строгого 

    режима: 

 

     имеющий специальные звания           7                  15 

     остальной персонал                   15                 35 

 



 2. Персонал учреждений, 

    исполняющих наказания, особого 

    режима; для содержания 

    осужденных с пожизненным 

    сроком; тюрем: 

 

     имеющий специальные звания           10                 15 

     остальной персонал                   20                 40 

 

 3. Персонал учреждений, специально 

    созданных для содержания и 

    лечения осужденных, больных 

    туберкулезом, и больниц, 

    созданных для лечения 

    осужденных к лишению свободы, 

    при условии: 

 

 а) если количество осужденных, 

    которым приговором суда 

    определено отбывание лишения 

    свободы в учреждениях строгого 

    режима или строгого и особого 

    режима (вместе взятых), 

    составляет более 50 процентов 

    от числа всех осужденных, 

    содержащихся в этих учреждениях 

    и больницах: 

 

     имеющий специальные звания           7                  15 

     остальной персонал                   15                 35 

 

 б) если количество осужденных, 

    которым приговором суда 

    определено отбывание лишения 

    свободы в учреждениях особого 

    режима, составляет более 50 

    процентов от числа всех 

    осужденных, содержащихся в этих 

    учреждениях и больницах: 

 

     имеющий специальные звания           10                 15 

     остальной персонал                   20                 40 

 

 4. Персонал учреждений, 

    исполняющих наказания, особого 

    режима для лиц, которым 

    исключительная мера наказания 

    заменена лишением свободы: 

 

     имеющий специальные звания           -                  20 

     остальной персонал                   -                  50 

 

 5. Персонал учреждений, 

    исполняющих наказания, общего 

    режима, исправительно-трудовых 

    колоний, поселений, больниц, 

    созданных для лечения 

    осужденных к лишению свободы: 

 

     имеющий специальные звания           -                  10 

     остальной персонал                   -                  20 

 

 6. Персонал объединений учреждений 

    при условии: 

 

 а) если количество осужденных, 

    которым приговором суда 

    определено отбывание лишения 



    свободы в учреждениях общего 

    режима и в исправительно- 

    трудовых колониях-поселениях, 

    составляет более 50 процентов 

    от числа всех осужденных, 

    содержащихся в учреждениях 

    этого объединения: 

 

     имеющий специальные звания           -                  10 

     остальной персонал                   -                  20 

 

 б) если количество осужденных, 

    которым приговором суда 

    определено отбывание лишения 

    свободы в учреждениях строгого 

    или строгого и особого режима, 

    составляет более 50 процентов 

    от числа всех осужденных, 

    содержащихся в учреждениях 

    этого объединения: 

 

     имеющий специальные звания           -                  15 

     остальной персонал                   -                  35 

 

 в) если количество осужденных, 

    которым приговором суда 

    определено отбывание лишения 

    свободы в учреждениях особого 

    режима, составляет более 50 

    процентов от числа всех 

    осужденных, содержащихся в 

    учреждениях этого объединения: 

 

     имеющий специальные звания           -                  15 

     остальной персонал                   -                 40"; 

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
в) в приложении № 2 к указанному постановлению: 

наименование изложить в следующей редакции: 

"Перечень должностей персонала, имеющего специальные звания, которому производится увеличение 

должностных окладов на 20 процентов, и иного персонала, которому производится увеличение должностных окла-

дов (тарифных ставок) на 50 процентов за работу в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лише-

ния свободы с особыми условиями хозяйственной деятельности, особого режима для лиц, которым исключитель-

ная мера наказания заменена лишением свободы"; 

примечание изложить в следующей редакции: 

"Персоналу, имеющему специальные звания, при замещении должностей, не вошедших в настоящий пере-

чень, оклады и ставки увеличиваются на 15 процентов, остальному персоналу - на 40 процентов.". 

4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 1994 г. № 1122 "О мерах по обеспе-

чению социальной защищенности военнослужащих, гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Феде-

рации, проходящих военную службу или работающих на космодроме "Байконур" и в г. Байконуре, и членов их 

семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 24, ст. 2642; 2003, № 33, ст. 3269; 2007, № 35, 

ст. 4313; 2010, № 52, ст. 7122; 2011, № 34, ст. 4971): 

а) подпункты "б" и "в" пункта 1 признать утратившими силу; 

б) в абзаце втором пункта 7: 

слово "сотрудникам" заменить словами "гражданскому персоналу"; 

слова "оклады по штатным должностям и оклады по специальным званиям в полуторном размере, а граж-

данскому персоналу этих органов -" исключить. 

5. В постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 1998 г. № 1141 "Об установлении 

надбавки за работу в опасных для здоровья условиях труда некоторым категориям военнослужащих и гражданско-

го персонала Вооруженных Сил Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1998, № 40, ст. 4969; 2005, № 7, ст. 560): 

в наименовании слова "военнослужащих и" исключить; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Установить гражданскому персоналу военно-медицинских и научно-исследовательских учреждений 

(подразделений) Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляющему диагностику и лечение ВИЧ-

инфицированных, а также соответствующим категориям гражданского персонала, работа которых связана с мате-

риалами, содержащими вирус иммунодефицита человека, надбавку за работу в опасных для здоровья условиях 



труда в размере 20 процентов должностного оклада (тарифной ставки), сохранив действующий порядок оплаты 

труда.". 

6. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 марта 1999 г. № 305 "О сохранении за воен-

нослужащими, проходящими военную службу по контракту, месячных окладов и размеров ежемесячного денеж-

ного поощрения по ранее занимаемым воинским должностям при переводе их на воинские должности с меньшими 

месячными окладами в связи с реформированием Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воин-

ских формирований и органов, в которых законом предусмотрена военная служба" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1999, № 13, ст. 1604; 2001, № 50, ст. 4741; 2008, № 6, ст. 506): 

а) в наименовании слова "и размеров ежемесячного денежного поощрения" исключить; 

б) в пункте 1: 

слова "и размеры ежемесячного денежного поощрения" исключить; 

слова "по ранее занимаемым воинским должностям на время их военной службы в новых воинских должно-

стях" заменить словами "по ранее занимаемой воинской должности на время их военной службы в новой воинской 

должности". 

7. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1999 г. № 921 "Об обеспе-

чении сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и военнослужащих Федеральной пограничной 

службы Российской Федерации, направленных для несения службы в составе международного полицейского пер-

сонала в Косово" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 34, ст. 4280; 2002, № 27, ст. 2699) 

слова "в 100-процентном размере окладов по специальному или воинскому званию и штатной должности по по-

следнему месту службы, процентной надбавки за выслугу лет, надбавки за особые условия службы" заменить сло-

вами "в размере 100 процентов месячного оклада в соответствии с присвоенным специальным (воинским) званием 

и месячного оклада в соответствии с замещаемой (занимаемой) должностью (воинской должностью) по последне-

му месту службы (военной службы) перед направлением за границу, ежемесячной надбавки за стаж службы (вы-

слугу лет), ежемесячной надбавки за особые условия службы (военной службы)". 

8. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 мая 2000 г. № 396 "Об определении квали-

фикации летного состава государственной авиации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 

22, ст. 2312; 2002, № 27, ст. 2699; № 34, ст. 3300; № 46, ст. 4585; 2005, № 52, ст. 5757; 2006, № 24, ст. 2599; 2007, № 

4, ст. 524; 2011, № 21, ст. 2962): 

а) в пункте 2 слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

б) в Положении об определении квалификации летного состава государственной авиации, утвержденном 

указанным постановлением: 

в пункте 2: 

в абзаце первом слова "квалификационные категории" заменить словами "квалификационные разряды"; 

в абзаце тринадцатом слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разря-

дов", слово "классности" заменить словами "соответствующих квалификационных разрядов"; 

в абзаце четырнадцатом слова "до вступления в силу настоящего Положения" заменить словами "в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации"; 

в пункте 3 слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

в пункте 4 слово "классности" заменить словами "соответствующих квалификационных разрядов"; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5. При замещении должностей летного состава военнослужащими (сотрудниками), проходящими военную 

службу (службу) по контракту, и работниками, работающими по трудовому договору (контракту), имеющими при-

своенные в установленном порядке квалификационные разряды, оклады по соответствующей должности устанав-

ливаются за счет средств, выделяемых на содержание заинтересованных федеральных органов исполнительной 

власти, и средств организаций с учетом следующих коэффициентов: 

а) летчик (штурман) второго класса, летчик (штурман) - инструктор второго класса: 

военнослужащие (сотрудники) - 1,15; 

работники - 1,35; 

б) летчик (штурман) первого класса, летчик (штурман) - инструктор первого класса: 

военнослужащие (сотрудники) - 1,2; 

работники - 1,45; 

в) летчик (штурман)-снайпер: 

военнослужащие (сотрудники) - 1,3; 

работники - 1,55; 

г) бортовой специалист второго класса: 

военнослужащие (сотрудники) - 1,1; 

работники - 1,25; 

д) бортовой специалист первого класса: 

военнослужащие (сотрудники) - 1,15; 

работники - 1,35; 

е) бортовой специалист-мастер: 

военнослужащие (сотрудники) - 1,2; 

работники - 1,45."; 

в пункте 6: 

абзац первый после слов "квалификационными комиссиями" дополнить словами "летного состава"; 

абзац второй после слов "квалификационных комиссий" дополнить словами "летного состава"; 

в абзацах четвертом и пятом слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных 



разрядов"; 

в пункте 7: 

в подпунктах "а", "б" и "г" слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных раз-

рядов"; 

подпункт "д" после слов "квалификационных комиссий" дополнить словами "летного состава"; 

в подпункте "е": 

после слов "квалификационными комиссиями" дополнить словами "летного состава"; 

слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

в подпункте "ж" слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

в подпункте "з" слово "классности" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

в пункте 8 слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

в пункте 9: 

в подпункте "б" слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

подпункт "д" после слов "квалификационных комиссий" дополнить словами "летного состава"; 

в подпункте "ж" слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

в подпункте "з": 

после слов "квалификационных комиссий" дополнить словами "летного состава"; 

слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов"; 

в подпункте "и" слова "квалификационных категорий" заменить словами "квалификационных разрядов". 

9. В постановлении Правительства Российской Федерации от 18 июля 2000 г. № 538 "Об определении ква-

лификации летно-испытательного состава и парашютистов-испытателей Вооруженных Сил Российской Федера-

ции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 30, ст. 3155; 2007, № 14, ст. 1700; 2009, № 9, ст. 

1120; 2010, № 9, ст. 971): 

в пунктах 1 и 2 слова "квалификационная категория" в соответствующих числе и падеже заменить словами 

"квалификационный разряд" в соответствующих числе и падеже; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. При присвоении в установленном порядке квалификационного разряда военнослужащим, проходящим 

военную службу по контракту, оклады по замещаемым ими воинским должностям летно-испытательного состава и 

парашютистов-испытателей Вооруженных Сил Российской Федерации устанавливаются с учетом следующих ко-

эффициентов: 

а) летчик (штурман) - испытатель второго класса - 1,3; 

б) летчик (штурман) - испытатель первого класса - 1,4; 

в) воздушный стрелок-радист - испытатель второго класса - 1,2; 

г) бортовой инженер - испытатель второго класса - 1,2; 

д) бортовой техник - испытатель второго класса - 1,2; 

е) воздушный стрелок-радист - испытатель первого класса - 1,3; 

ж) бортовой инженер - испытатель первого класса - 1,3; 

з) бортовой техник - испытатель первого класса - 1,3; 

и) парашютист - испытатель второго класса - 1,2; 

к) парашютист - испытатель первого класса - 1,3. 

Увеличение оклада по воинской должности производится со дня подписания приказа о присвоении соответ-

ствующего квалификационного разряда.". 

10. В приложении к постановлению Правительства Российской Федерации от 29 марта 2002 г. № 187 "Об 

оплате труда граждан, занятых на работах с химическим оружием" (Собрание законодательства Российской Феде-

рации, 2002, № 14, ст. 1296) абзацы первый - третий изложить в следующей редакции: 

"Размеры (коэффициенты) повышения тарифных ставок, должностных окладов, окладов по воинским (штат-

ным) должностям: 

первая группа работ - 2 (тарифные ставки, должностные оклады), 1,5 (оклады по воинской (штатной) долж-

ности); 

вторая группа работ - 1,5 (тарифные ставки, должностные оклады), 1,25 (оклады по воинской (штатной) 

должности).". 

11. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2004 г. № 796 "О размере и поряд-

ке осуществления выплаты на обзаведение имуществом первой необходимости военнослужащим, проходящим 

военную службу по контракту, и сотрудникам учреждений, исполняющих наказания" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2004, № 51, ст. 5207): 

а) в наименовании слова "военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и" исключить; 

б) в преамбуле слова "Федеральным законом "О статусе военнослужащих" и" исключить; 

в) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Установить, что выплата на обзаведение имуществом первой необходимости (далее - выплата) сотрудни-

кам учреждений, исполняющих наказания (далее - сотрудники), осуществляется за счет средств Федеральной 

службы исполнения наказаний в размере до 12 окладов месячного денежного содержания."; 

г) пункт 2 признать утратившим силу; 

д) в пункте 4: 

в абзаце первом: 

слова "военнослужащего или" исключить; 

слова "военной службы (службы)" заменить словом "службы"; 

в абзаце втором слова "военную службу (службу) военнослужащий или" заменить словом "службу"; 



е) пункт 5 признать утратившим силу; 

ж) в пункте 6: 

слова "военнослужащих или сотрудников с военной службы (службы)" заменить словами "сотрудников со 

службы"; 

слова "подпунктами "д" и "е" пункта 1 и подпунктами "в" и "д" пункта 2 статьи 51 Федерального закона "О 

воинской обязанности и военной службе" и" исключить; 

слова "срока военной службы (службы)" заменить словами "срока службы"; 

слова "о прохождении военной службы (службы)" заменить словами "о прохождении службы". 

12. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 911 "О порядке оказания 

медицинской помощи, санаторно-курортного обеспечения и осуществления отдельных выплат некоторым катего-

риям военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и членам их семей" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2005, № 2, ст. 166; 2006, № 10, ст. 1103; 2008, № 18, ст. 2050; 2010, № 50, ст. 6713; 2011, № 

10, ст. 1408): 

а) абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

"Правила осуществления выплаты на проведение оздоровительного отдыха детей военнослужащих и со-

трудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, ставших инвалидами вследствие военной 

травмы, погибших (умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей) по контракту"; 

б) в Правилах осуществления отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел 

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по де-

лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уголовно-

исполнительной системы, таможенных органов, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психо-

тропных веществ, лицам начальствующего состава федеральной фельдъегерской связи, лицам, уволенным со 

службы в федеральных органах налоговой полиции, утвержденных указанным постановлением: 

наименование изложить в следующей редакции: 

"Правила осуществления выплаты на проведение оздоровительного отдыха детей военнослужащих и со-

трудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, ставших инвалидами вследствие военной 

травмы, погибших (умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей) по контракту"; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящие Правила определяют порядок осуществления выплаты денежных средств один раз в год на 

проведение оздоровительного отдыха детей школьного возраста военнослужащих, сотрудников органов внутрен-

них дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, таможенных органов, 

органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также лиц, уволенных со 

службы в федеральных органах налоговой полиции, ставших инвалидами вследствие военной травмы, погибших 

(умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) по 

контракту (далее - выплата). 

Выплата производится одному из родителей или иных законных представителей детей в размере 16870 руб-

лей (на каждого ребенка) по месту получения пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федера-

ции "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государ-

ственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных ве-

ществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", независимо от предоставления пу-

тевки в организации отдыха и оздоровления детей, открытые в установленном порядке на территории Российской 

Федерации. 

При наличии оснований для получения выплаты, предусмотренной настоящими Правилами, и пособия на 

проведение летнего оздоровительного отдыха детей в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2008 г. № 1051 предоставляется выплата либо пособие по выбору одного из лиц, имею-

щих право на их получение."; 

пункт 2 признать утратившим силу; 

в пункте 3: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"3. Для получения выплаты родители или иные законные представители детей представляют в текущем году 

следующие документы:"; 

в абзаце втором слова "рапорт (заявление)" заменить словом "заявление"; 

в абзаце третьем слова "(в случае осуществления выплаты на проведение отдыха детей)" исключить; 

в абзаце шестом: 

слова "другой выплаты, указанной в пункте 1 настоящих Правил, или" исключить; 

слова "об их неполучении" заменить словами "о его неполучении"; 

в абзаце седьмом слова "с места службы" и "для оплаты стоимости путевки" исключить; 

пункты 4 и 5 признать утратившими силу. 

13. В Правилах предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некото-

рых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых 

помещений, коммунальных и других видов услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 2 августа 2005 г. № 475 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 32, ст. 3316): 

а) в пункте 2: 

в подпункте "в" слова "органов внутренних дел Российской Федерации," исключить; 

дополнить подпунктом "г" следующего содержания: 



"г) члены семей сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, погибших (умерших) вслед-

ствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах внутренних дел."; 

б) в пункте 6 слова "в подпунктах "а" и "б" пункта 2" заменить словами "в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 

2". 

14. В пункте 1 Правил выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной став-

ке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделе-

ний по защите государственной тайны, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

18 сентября 2006 г. № 573 "О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной 

тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны" (Со-

брание законодательства Российской Федерации, 2006, № 39, ст. 4083; 2008, № 23, ст. 2727): 

а) в абзаце первом после слов "на постоянной основе" дополнить словами "(за исключением военнослужа-

щих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и уголовно-исполнительной системы)"; 

б) в абзаце четвертом слова "(денежного довольствия)" исключить. 

15. В постановлении Правительства Российской Федерации от 5 октября 2007 г. № 645 "О единовременном 

денежном вознаграждении за добросовестное исполнение (выполнение) обязанностей военной службы, должност-

ных (служебных) обязанностей по итогам календарного (учебного) года" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, № 42, ст. 5046): 

а) в наименовании и пункте 1 слова "исполнение (выполнение) обязанностей военной службы," заменить 

словом "выполнение"; 

б) подпункты "а" и "б" пункта 2 признать утратившими силу; 

в) по тексту пункта 3 слова "окладов денежного содержания и" исключить; 

г) абзацы второй, третий и пятый пункта 4 признать утратившими силу. 

16. Абзац десятый раздела III федеральной целевой программы "Совершенствование системы комплектова-

ния должностей сержантов и солдат военнослужащими, переведенными на военную службу по контракту, и осу-

ществление перехода к комплектованию должностей сержантов (старшин) Вооруженных Сил Российской Федера-

ции, других войск, воинских формирований и органов, а также матросов плавсостава Военно-Морского Флота во-

еннослужащими, проходящими военную службу по контракту (2009 - 2015 годы)", утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 августа 2008 г. № 621 (Собрание законодательства Российской Феде-

рации, 2008, № 34, ст. 3930), исключить. 

17. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2011 г. № 878 "Об установлении 

окладов месячного денежного содержания сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 2011, № 46, ст. 6504): 

а) пункт 2 признать утратившим силу; 

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

"6. В случае если размер пенсии, исчисленной с применением окладов, установленных в соответствии с 

настоящим постановлением, окажется ниже уровня пенсионного обеспечения, установленного гражданам, уволен-

ным со службы в органах внутренних дел, и членам их семей в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации, действовавшим до 1 января 2012 г., указанный уровень пенсионного обеспечения таким гражданам со-

храняется до приобретения права на пенсию в большем размере.". 

18. В пункте 1 Правил присвоения, изменения и лишения классной квалификации в отношении военнослу-

жащих, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1198 (Со-

брание законодательства Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 208): 

в абзаце первом слова "военнослужащих летного состава и" исключить; 

абзац второй признать утратившим силу. 

19. В приложении к постановлению Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1237 "О 

размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия 

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов ис-

полнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в 

том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях" (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 2012, № 3, ст. 436): 

а) в разделе I: 

в абзаце пятом пункта 4 слова "(Айхальский и Удачинский горсоветы)" заменить словами "(за исключением 

районов, указанных в пунктах 1 и 3 настоящего приложения)"; 

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Республика Саха (Якутия) - пгт. Кангалассы."; 

в абзаце девятом пункта 6 слова "в пунктах 1, 3 и 4 настоящего приложения" заменить словами "в пунктах 1, 

3, 4 и 5 настоящего приложения"; 

пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Еврейская автономная область - территории поселковых и сельских администраций, расположенные в 30-

километровой приграничной зоне области."; 

б) пункты 15 - 17 раздела III изложить в следующей редакции: 

"15. Местности, в которых применяется коэффициент 1,3: 

Кош-Агачский и Улаганский районы, Республика Алтай; 

территория Республики Калмыкия, ограниченная с севера и запада линией от границы с Астраханской обла-

стью через с. Чомпот - с. Северный - пос. Цаган-Нур - с. Бургсун - в 10 км восточнее с. Кегульты, далее до южной 



границы Приозерного района - с. Шатта - с. Улан-Эрге - с. Ики-Бурул - пос. Южный, с юга по границе Республики 

Калмыкия со Ставропольским краем и с Республикой Дагестан до Каспийского моря, совхозы "Раздольный", "Се-

верный", им. Чкалова, "Новый", "Ялмата", "Улан-Эргинский", "Красный Путиловец", "Хомутниковский". 

16. Местности, в которых применяется коэффициент 1,2: 

г. Южно-Сухокумск, Республика Дагестан; 

территория Юстинского, Малодербетовского и Приозерного районов, ограниченная с запада линией от озера 

Бармандук - совхоз им. Чапаева - с. Деде-Ламон - с. Бургсун и с юга районами, указанными в пункте 7 настоящего 

приложения; 

территория Приозерного, Целинного, Яшкульского и Ики-Бурульского районов, ограниченная с запада и се-

веро-запада линией 10 км восточнее с. Кегульты - с. Бар-Нур - с. Джедык - пос. Буратинский - с. Гигант, с юга и 

юго-востока - границей Ики-Бурульского района со Ставропольским краем, с севера и востока - районами, указан-

ными в пункте 7 настоящего приложения, совхозы "Буратинский", "Приозерный", "Бага-Бурульский", "Маныч". 

16(1). Местности, в которых применяется коэффициент 1,15, - Саратовская область - территория Алексан-

дрово-Гайского района. 

17. Местности, в которых применяется коэффициент 1,1: 

Ростовская область - Заветинский, Ремонтненский, Дубовский, Зимовниковский, Орловский и Пролетарский 

районы, а также районы, ограниченные с запада линией железной дороги Сальск - Волгоград, с севера - границей с 

Волгоградской областью, с востока, северо-востока и юга - границей с Республикой Калмыкия, за исключением с. 

Дубовское, поселков Зимовники и Орловский, г. Пролетарска; 

часть территории Республики Дагестан, ограниченная линией с. Крайновка - с. Тарумовка - пересечение 

границ Тарумовского и Ногайского районов Республики Ингушетия, далее по южной границе Ногайского района 

до с. Аликую - на юг до железнодорожной станции Наурская (исключительно) - станица Каргалинская (исключи-

тельно), на север до с. Новоромановский - разъезд № 17, на юго-восток с. Болынебредихинский, далее на восток по 

линии, отстоящей в 3 км от левого берега р. Старый Терек на территории Кизлярского района; 

5-километровая прибрежная полоса Крайновского района Республики Дагестан южнее с. Крайновки и Агра-

ханский полуостров.". 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 31 января 2012 г. № 60 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ВОПРОСАМ ДЕНЕЖНОГО ДОВОЛЬСТВИЯ И ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И СОТРУДНИКОВ НЕКОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.02.2013 № 125) 

 

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 1992 г. № 155 "О денежном довольствии 

военнослужащих Вооруженных Сил". 

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1992 г. № 223 "Об упорядочении опла-

ты труда офицеров, прапорщиков и военнослужащих сверхсрочной службы, занятых на строительстве Байкало-

Амурской железнодорожной магистрали (БАМа) и сооружении железнодорожной линии Беркакит - Томмот - 

Якутск". 

3. Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 1992 г. № 422 "О дополнитель-

ных льготах военнослужащим, проходящим действительную военную службу на территории Республики Молдова, 

и членам их семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 22, ст. 2755). 

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 5 октября 1992 г. № 758 "О компенсации военно-

служащим расходов на содержание их детей в школьных и дошкольных учреждениях" (Собрание актов Президен-

та и Правительства Российской Федерации, 1992, № 15, ст. 1159). 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 ноября 1992 г. № 918 "О мероприятиях по по-

этапному переходу к комплектованию Вооруженных Сил Российской Федерации военнослужащими в доброволь-

ном порядке - по контракту" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992, № 23, ст. 

1967). 

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 1992 г. № 1016 "О денежном содер-

жании отдельных категорий работников органов внутренних дел" (Собрание актов Президента и Правительства 

Российской Федерации, 1992, № 26, ст. 2315). 

7. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 27 января 1993 г. № 65 "Об 

упорядочении выплаты денежного довольствия военнослужащим, лицам рядового и начальствующего состава ор-

ганов внутренних дел и усилении их социальной защиты" (Собрание законодательства Российской Федерации, 



1999, № 22, ст. 2757). 

8. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 115 "О 

распространении действия постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 1992 г. № 918 на 

военнослужащих внутренних и пограничных войск" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Фе-

дерации, 1993, № 7, ст. 570). 

9. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 г. № 176 "О 

распространении действия постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 1992 г. № 918 "О 

мероприятиях по поэтапному переходу к комплектованию Вооруженных Сил Российской Федерации военнослу-

жащими в добровольном порядке - по контракту" на военнослужащих Войск гражданской обороны Российской 

Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 10, ст. 838). 

10. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 5 апреля 1993 г. № 293 "О 

распространении действия постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 1992 г. № 918 на 

военнослужащих железнодорожных войск" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 

1993, № 15, ст. 1255). 

11. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 19 апреля 1993 г. № 340 "О 

денежном довольствии военнослужащих, а также лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних 

дел" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 22, ст. 2760). 

12. Пункты 1 и 2 Положения о материальном обеспечении космонавтов в Российской Федерации, утвер-

жденного постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 17 мая 1993 г. № 455 

"Вопросы материального и пенсионного обеспечения космонавтов" (Собрание актов Президента и Правительства 

Российской Федерации, 1993, № 21, ст. 1908). 

13. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 27 мая 1993 г. № 496 "О 

распространении действия постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 1992 г. № 918 "О 

мероприятиях по поэтапному переходу к комплектованию Вооруженных Сил Российской Федерации военнослу-

жащими в добровольном порядке - по контракту" на военнослужащих войск Федерального агентства правитель-

ственной связи и информации при Президенте Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правитель-

ства Российской Федерации, 1993, № 22, ст. 2034). 

14. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 12 июля 1993 г. № 656 "О 

порядке присвоения специальных званий работникам суда и прокуратуры, поступившим на службу в органы внут-

ренних дел Российской Федерации, и исчислении выслуги лет на получение процентной надбавки" (Собрание ак-

тов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 29, ст. 2684). 

15. Распоряжение Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 20 октября 1993 г. № 1854-р 

(Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 43, ст. 4168). 

 

КонсультантПлюс: примечание. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.09.2014 № 881, действие которого распространя-

ется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года,  Постановление Правительства РФ от 15.04.1994 № 337 

признано утратившим силу в части, касающейся военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов 

исполнительной власти. 

 

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1994 г. № 337 "О порядке выплаты 

денежного довольствия и заработной платы личному составу воинских частей Вооруженных Сил Российской Фе-

дерации на территориях государств - участников Содружества Независимых Государств" (Собрание актов Прези-

дента и Правительства Российской Федерации, 1994, № 16, ст. 1281). 

17. Пункты 3 и 6 постановления Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1994 г. № 1093 "О по-

рядке возмещения расходов, связанных с оказанием медицинской помощи, санаторно-курортным лечением и от-

дыхом военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1994, № 23, ст. 2570). 

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 марта 1995 г. № 247 "О порядке обеспечения 

офицеров Вооруженных Сил Российской Федерации, прикомандированных к Администрации Президента Россий-

ской Федерации, Аппарату Правительства Российской Федерации и федеральным органам исполнительной власти, 

денежным и иными видами довольствия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 12, ст. 

1058). 

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. № 280 "О дополнительных ме-

рах по усилению социальной защиты военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внут-

ренних дел и налоговой полиции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 13, ст. 1352). 

20. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 31 октября 1996 г. № 1316 "О внесении 

изменений и дополнений в постановления Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 г. № 941 и от 

14 марта 1995 г. № 247" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 46, ст. 5255). 

21. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 июля 1997 г. № 885 "О погашении задол-

женности по выплате денежного довольствия военнослужащим и заработной платы гражданскому персоналу Во-

оруженных Сил Российской Федерации, а также сотрудникам, военнослужащим и работникам системы Министер-

ства внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 29, ст. 

3543). 

22. Пункт 1 изменений и дополнений, вносимых в постановления Правительства Российской Федерации, 



утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 октября 1998 г. № 1254 "Вопросы уго-

ловно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации" (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 1998, № 45, ст. 5516). 

23. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 5 февраля 1999 г. № 126 "О численно-

сти органов предварительного следствия в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации и оплате 

труда их сотрудников" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 7, ст. 912). 

24. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 февраля 1999 г. № 231 "О размерах и поряд-

ке выплаты ежемесячного пособия супругам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, в пери-

од их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться по 

специальности в связи с отсутствием возможности трудоустройства, а также по состоянию здоровья детей" (Со-

брание законодательства Российской Федерации, 1999, № 10, ст. 1245). 

25. Абзацы второй - четвертый пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 

2000 г. № 524 "Об отдельных выплатах военнослужащим и членам их семей" (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 2000, № 30, ст. 3145). 

26. Пункт 4 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации по вопро-

сам, касающимся детей-инвалидов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 

сентября 2000 г. № 707 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 39, ст. 3880). 

27. Пункты 8 и 24 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации по 

вопросам установления размеров стипендий, пособий и других обязательных социальных выплат, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2000 г. № 999 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2001, № 1, ст. 130). 

28. Пункт 1 изменений и дополнений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2001 г. № 237 "О мерах по реа-

лизации Федерального закона "О внесении изменений и дополнений в статьи 11 и 13 Федерального закона "О ста-

тусе военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 15, ст. 1486). 

29. Пункты 1 - 5 постановления Правительства Российской Федерации от 28 мая 2001 г. № 416 "О дополни-

тельных выплатах сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, таможенных органов Российской Феде-

рации и федеральных органов налоговой полиции Российской Федерации, проходящим службу в районах Крайне-

го Севера, приравненных к ним местностях и других местностях с неблагоприятными климатическими или эколо-

гическими условиями, в том числе отдаленных" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 23, 

ст. 2371). 

30. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2002 г. № 4 "Об установлении военно-

служащим, проходящим военную службу по контракту, ежемесячной надбавки за командование (руководство) 

воинскими подразделениями и воинскими частями" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 

1, ст. 54). 

31. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2002 г. № 204 "О дополнительных ме-

рах по усилению социальной защиты сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Государствен-

ной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы Министерства юстиции Российской Федерации и таможенных органов Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, № 14, ст. 1305). 

32. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 мая 2002 г. № 311 "О внесении дополнений в 

постановления Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2002 г. № 204 и от 7 декабря 1994 г. № 1349" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 20, ст. 1866). 

33. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2002 г. № 462 "Об установлении окла-

дов денежного содержания военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст. 

2603). 

34. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 июня 2002 г. № 474 "О внесении дополнений 

в постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2002 г. № 204" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 27, ст. 2695). 

35. Пункты 1 и 4 изменений, которые вносятся в решения Правительства Российской Федерации по вопро-

сам денежного довольствия военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и приравненных к ним 

лиц, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2002 г. № 486 (Собрание за-

конодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст. 2699). 

36. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 487 "Об установлении окла-

дов денежного содержания сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, Государственной противопо-

жарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, федеральных органов налоговой полиции и таможенных органов 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст. 2704). 

 

КонсультантПлюс: примечание. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.09.2014 № 881, действие которого распространя-

ется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года,  Распоряжение Правительства РФ от 07.08.2002 № 1040-

р признано утратившим силу в части, касающейся военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных орга-



нов исполнительной власти. 

 

37. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 7 августа 2002 г. № 1040-р (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2002, № 33, ст. 3239). 

38. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2002 г. № 667 "О внесении измене-

ний в постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 2001 г. № 416" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 37, ст. 3530). 

39. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2002 г. № 716 "Об утверждении 

Положения о возмещении расходов, связанных с перевозкой сотрудников органов внутренних дел, учреждений и 

органов уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, граждан, уволенных со 

службы из этих органов и учреждений, членов их семей, а также их личного имущества" (Собрание законодатель-

ства Российской Федерации, 2002, № 40, ст. 3930). 

40. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 октября 2002 г. № 775 "О внесении измене-

ния в Положение о материальном обеспечении космонавтов в Российской Федерации, утвержденное постановле-

нием Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 17 мая 1993 г. № 455" (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4274). 

41. Постановление Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2002 г. № 882 "О внесении измене-

ния в Правила выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, премии за образцовое вы-

полнение воинского долга" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 51, ст. 5079). 

42. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 января 2003 г. № 33 "О дополнительных вы-

платах сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-

дации последствий стихийных бедствий, федеральных органов налоговой полиции и таможенных органов Россий-

ской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 4, ст. 335). 

43. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 16.02.2013 № 125. 

44. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2003 г. № 185 "О внесении дополне-

ний в постановление Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2002 г. № 716" (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2003, № 14, ст. 1284). 

45. Пункты 2, 4, 17, 49 и 54 изменений и дополнений, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации по вопросам пожарной безопасности, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 8 августа 2003 г. № 475 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 33, ст. 3269). 

46. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2003 г. № 605 "О повышении де-

нежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутрен-

них дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по де-

лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов Российской Феде-

рации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 40, ст. 3897). 

47. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 г. № 48 "О распространении 

действия постановления Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2003 г. № 605 на членов ликвидаци-

онной комиссии Федеральной службы налоговой полиции Российской Федерации и ликвидационных комиссий ее 

территориальных органов из числа сотрудников федеральных органов налоговой полиции" (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2004, № 7, ст. 519). 

48. Пункты 8, 34, 41 и 45 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федера-

ции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 г. № 51 "Об измене-

нии и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Российской Федерации в связи с 

совершенствованием государственного управления в Российской Федерации" (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 2004, № 8, ст. 663). 

49. Пункт 21 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с 

переименованием Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ в Федеральную службу Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2004 г. № 648 (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 2004, № 47, ст. 4666). 

50. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2004 г. № 816 "Об обеспечении во-

еннослужащих, проходящих военную службу по призыву, денежными средствами для проезда на всех видах обще-

ственного транспорта городского, пригородного и местного сообщения (за исключением такси)" (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5487). 

51. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2004 г. № 841 "О материальном 

обеспечении военнослужащих, занятых на работах по перезарядке ядерных реакторов кораблей, обращению с 

ядерным топливом и радиоактивными отходами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, 

ст. 5505). 

52. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 905 "О внесении измене-

ний в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2002 г. № 462" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2005, № 2, ст. 163). 

53. Пункт 4 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 26 сен-



тября 1994 г. № 1093, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 

г. № 911 "О порядке оказания медицинской помощи, санаторно-курортного обеспечения и осуществления отдель-

ных выплат некоторым категориям военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и членам их се-

мей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 2, ст. 166). 

54. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 39 "О внесении изменений 

в постановление Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 487" (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2005, № 5, ст. 389). 

55. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 января 2005 г. № 47 "О повышении размера 

ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и специальный режим службы (военной службы) отдельным 

категориям сотрудников и военнослужащих, проходящих военную службу по контракту" (Собрание законодатель-

ства Российской Федерации, 2005, № 6, ст. 461). 

56. Пункт 54 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных по-

становлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 49 (приложение № 1) (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 2005, № 7, ст. 560). 

57. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2005 г. № 86 "О повышении денеж-

ного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по призыву" (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2005, № 8, ст. 663). 

58. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам Феде-

ральной службы охраны Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 2 марта 2005 г. № 101 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 10, ст. 845). 

59. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 157 "О внесении изменений 

в постановление Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 487" (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2005, № 13, ст. 1181). 

60. Пункт 1 изменений, которые вносятся в решения Правительства Российской Федерации по вопросам жи-

лищного обеспечения военнослужащих, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

16 июля 2005 г. № 437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 30, ст. 3171). 

61. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2005 г. № 699 "О материальном сти-

мулировании военнослужащих, занятых поиском и (или) обезвреживанием (уничтожением) взрывоопасных пред-

метов на местности (объектах)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 48, ст. 5048). 

62. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2005 г. № 759 "О повышении де-

нежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых фе-

деральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 51, ст. 

5545). 

63. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. № 762 "О дополнительных 

выплатах военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в некоторых соединениях и воинских ча-

стях, дислоцированных на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации" (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2005, № 51, ст. 5548). 

64. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2005 г. № 796 "О дополнительных 

мерах по материальному стимулированию отдельных категорий военнослужащих Вооруженных Сил Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5757). 

65. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 808 "О порядке и размерах 

выплаты денежных компенсаций вместо ежегодного обеспечения санаторно-курортным лечением и организован-

ным отдыхом и вместо предоставления права на бесплатный проезд к месту использования основного отпуска и 

обратно, а также выплаты надбавки за особые условия боевой подготовки военнослужащим, проходящим военную 

службу по контракту в соединениях и воинских частях постоянной готовности" (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2006, № 1, ст. 151). 

66. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, регулирующие во-

просы обеспечения военнослужащих денежным и иными видами довольствия, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 809 (Собрание законодательства Российской Феде-

рации, 2006, № 1, ст. 152). 

67. Пункты 27, 29, 34, 37, 40, 41 и 46 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Россий-

ской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления, утвержденных постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 847 (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 2006, № 3, ст. 297). 

68. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 июня 2006 г. № 343 "Об установлении надба-

вок за ученую степень и (или) ученое звание сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти 

и военнослужащим, проходящим военную службу по контракту" (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 2006, № 24, ст. 2598). 

69. Пункт 3 изменений, которые вносятся в нормативные правовые акты Правительства Российской Федера-

ции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2006 г. № 459 "О Феде-

ральной таможенной службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 32, ст. 3569). 

70. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 августа 2006 г. № 512 "О внесении измене-

ния в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2002 г. № 462" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006, № 35, ст. 3760). 

71. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. № 857 "О повышении де-

нежного довольствия военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 306). 



72. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 г. № 19 "О дополнительных ме-

рах по материальному стимулированию отдельных категорий военнослужащих и работников (сотрудников), про-

ходящих государственную службу на должностях летного состава государственной авиации" (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2007, № 4, ст. 524). 

73. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 марта 2007 г. № 158 "О внесении изменений 

в постановление Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. № 762" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007, № 12, ст. 1422). 

74. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 августа 2007 г. № 543 "О дополнительных 

мерах социальной поддержки отдельных категорий военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, 

проходящих военную службу по контракту за границей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2007, № 36, ст. 4383). 

75. Пункты 1 - 3 постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2007 г. № 837 "О повы-

шении денежного довольствия военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной 

власти, изменении и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 50, ст. 6299) и пункты 4 и 5 изменений, которые вно-

сятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением. 

76. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 января 2008 г. № 35 "О повышении в 2008 

году денежного довольствия военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной 

власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 5, ст. 412). 

77. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2008 г. № 390 "О внесении изменения в 

постановление Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. № 762" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2572). 

78. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2009 г. № 271 "О внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2009, № 14, ст. 1655). 

79. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2009 г. № 306 "О внесении изменений 

в постановление Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 487" (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2009, № 15, ст. 1838). 

80. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 июля 2009 г. № 603 "О повышении в 2009 

году денежного довольствия военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной 

власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3839). 

81. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 19 января 2010 г. № 17 "О внесении из-

менений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Феде-

рации, 2010, № 4, ст. 415). 

82. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 225 "О повышении денеж-

ного довольствия военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти" (Со-

брание законодательства Российской Федерации, 2011, № 14, ст. 1949). 

83. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2011 г. № 273 "О внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу исчисления выслуги лет" (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2011, № 17, ст. 2408). 

84. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 мая 2011 г. № 389 "О внесении изменений в 

приложение № 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2007 г. № 837" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 21, ст. 2976). 

85. Пункты 14, 17 и 18 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 октября 2011 г. № 824 "Об изменении и при-

знании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации в связи с принятием Федераль-

ного закона "О полиции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 42, ст. 5922). 

86. Пункты 11 и 13 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам 

организации деятельности спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2011 г. № 1113 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 154). 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 31 января 2012 г. № 60 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

АКТОВ СОЮЗА ССР, НЕ ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В ОТНОШЕНИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И СОТРУДНИКОВ 

ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ 

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 



 

1. Постановление Совета Министров СССР от 6 августа 1951 г. № 2855-1354сс/оп "О штатах объекта С-21 и 

подготовке кадров для объектов типа С-21". 

2. Распоряжение Совета Министров СССР от 4 июня 1955 г. № 4575рс. 

3. Распоряжение Совета Министров СССР от 6 июня 1959 г. № 1525-рс. 

4. Распоряжение Совета Министров СССР от 17 августа 1960 г. № 2488рс. 

5. Постановление Совета Министров СССР от 21 августа 1963 г. № 894-295 "О надбавках к должностным 

окладам (тарифным ставкам) рабочих, инженерно-технических работников, офицеров и военнослужащих сверх-

срочной службы подразделений Военно-Морского Флота СССР, обеспечивающих боевую готовность атомных 

подводных лодок". 

6. Распоряжение Совета Министров СССР от 9 февраля 1965 г. № 217-рс. 

7. Абзац четвертый пункта 9 приложения № 9 к постановлению Центрального Комитета КПСС и Совета 

Министров СССР от 8 июля 1974 г. № 561 "О строительстве Байкало-Амурской железнодорожной магистрали". 

8. Постановление Центрального Комитета КПСС и Совета Министров СССР от 31 июля 1975 г. № 688-213 

"О мерах по дальнейшему усилению охраны государственной границы СССР". 

9. Постановление Совета Министров СССР от 6 апреля 1978 г. № 272 "О дополнительных мерах по усиле-

нию борьбы с пьянством и алкоголизмом". 

10. Постановление Совета Министров СССР от 17 февраля 1981 г. № 193 "Об утверждении Положения о 

льготах для военнослужащих, военнообязанных, лиц, уволенных с воинской службы в отставку, и их семей" (СП 

СССР, 1981, № 11, ст. 64). 

11. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 сентября 1984 г. № 1837-рс. 

12. Постановление Совета Министров СССР от 9 декабря 1988 г. № 1415 "О дополнительных мерах по 

укреплению органов внутренних дел г. Москвы". 

13. Постановление Совета Министров СССР от 23 ноября 1989 г. № 1027-226 "О денежном довольствии не-

которых категорий военнослужащих Вооруженных Сил СССР". 

14. Распоряжение Совета Министров СССР от 28 февраля 1990 г. № 280р. 

15. Постановление Совета Министров СССР от 16 ноября 1990 г. № 1146-151 "О денежном довольствии во-

еннослужащих Вооруженных Сил СССР". 

 

 

 

 


